Evento formativo ECM:
X Congresso Nazionale
Associazione ltaliana Infermieri di Sala Gessi (AlISG)

10 ANNI INSIEME: BACK TO THE FUTURE

Centro Congressi Hotel Ramada Plaza - Milano,19-20 maggio 2017

Responsabile Scientifico:

Giuliano Rondini

Coordinatore Infermieristico U.O. Ortopedia e Traumatologia
Ospedale di Cisanello AOU Pisana - Pisa

C.F. RNDGLN64M23G702V

Durata: 8 ore formative di cui 2 interattive

Razionale Scientifico

Sono passati ormai 10 anni dalla prima edizione del Congresso della nostra Associazione,
Quest'anno apriremo al confronto con realta estere, con I'analisi delle sfide globali per l'innovazione
dell'immobilizzazione.

Continueremo con il focus sui processi assistenziali e sui modelli organizzativi, oltre a trattare gli
aspetti giuridico legali legati alla nostra attivita.
Presenteremo le novita nei materiali per I'immobilizzazione e dedicheremo uno spazio alle prove
pratiche interattive, sempre tanto richieste da tutti.

Sede del Congresso:

Centro Congressi Hotel Ramada Plaza
Via Stamira d'Ancona 27

20127 Milano

Segreteria Organizzativa e Provider ECM
GECO Eventi e Formazione (Provider n. 1252)
Via San Martino, 77 - 56125 Pisa

Tel. 050 2201353 - Fax 050 2209734
formazione@gecoef.it

www.gecoef.it

Destinatari della formazione:
Infermiere e Infermiere pediatrico, Assistente Sanitario, Fisioterapista, Tecnico Ortopedico, Tecnico
Sanitario di Radiologia Medica, Terapista Occupazionale, Medico Chirurgo.
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PROGRAMMA

Venerdi 19 maggio 2017

ore 14:30 - 19:00

13:30
14:30

15.00
15.40
16.00
16.20
16.40
17.00
17.30
17.50
18.10

18.30
19.00

Registrazione dei Partecipanti

Saluto delle Autorita

Inf. Giuliano Rondini Coordinatore Scientifico

Inf. Adriano Passetti Presidente AIISG

Apertura dei lavori e presentazione del Programma Formativo

Presentazione AlISG - “10 anni di attivita” video

Premiazione gessista dell’anno

Ingrid Slot - “L’Associazione svizzera dei professionisti sanitari di sala gessi”

Cristiano Pelati - “Responsabilita e prestazione differita in sala gessi”

Cristina Dominici - “La figura del Gessista nella consulenza interdisciplinare &
indispensabile?”

Stefano Musolesi, Matteo Bartolomei - “Gestione preospedaliera del trauma,

cosa dice la letteratura®

Discussione

Coffee break

Claudio Villani - “2007-2017: com'e cambiata la percezione della responsabilita
professionale tra gli infermieri”

Mara Pavan — “Responsabilita professionale APISLEF”

Discussione

Chiusura dei lavori

Sabato 20 maggio 2017

ore 09:00 - 14:00

09.00
09.20
09.40
10.00
10.20
10.40
11.00
11.20
11.40
12.20

14.00

Simone Basciano e Raffaele Barbato - “L'ambulatorio pediatrico infermieristico: analisi
della prima fase sperimentale”

Lucia Capello - “L'introduzione del Metodo Ponseti per il trattamento del

piede torto congenito nella struttura di Ortopedia Pediatrica dell'Ospedale

Infantile Regina Margherita di Torino”

Discussione

Andrea Poggetti - “Le rigidita post immobilizzazione dell'arto superiore. Aspetto
fisiologico o patologia iatrogena?”

Alessio Turelli - “L'Infermiere e il fissatore esterno: dal 1853 ad oggi...... dal trauma alla
rimozione” relazione con quesiti alla platea e risposta interattiva

Discussione

Coffee break

Martina Achilli e Maria Cristina Di Fiore Marianni - “Studio pilota sull’utilizzo
dell’ossigenoterapia locale nelle lesioni post traumatiche: risultati preliminari”
Riccardo Baldassini - “Stecche tipo sugar tong’ e “Tutori in gesso sintetico e
preformati”

Prova pratica coordinata dal Prof. M. Scaglione

Tutor P. Fantolini, A. Marconi

Compilazione questionario di apprendimento ECM, scheda di valutazione,
termine dei lavori
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Relatori

Riccardo Baldassini, Firenze
Raffaele Barbato, Firenze
Simone Basciano, Firenze
Lucia Capello, Torino
Martina Achilli, Rimini

Maria Cristina Di Fiore Marianni, Rimini
Matteo Bartolomei, Bologna
Cristina Dominici, Ravenna
Stefano Musolesi, Bologna
Adriano Passetti, Pisa

Mara Pavan, Adria (Rovigo)
Cristiano Pelati, Ferrara
Andrea Poggetti, Pisa
Giuliano Rondini, Pisa
Alessio Turelli, Firenze
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